
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  170 DEL  30/12/2020

OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale promossa da WWF Brindisi. Atto d`indirizzo.

L'anno 2020 e questo giorno 30 del  mese di  dicembre alle ore  16:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Visto il progetto promosso da WWF Brindisi, volto a promuovere i benefici legati alla presenza di un 

bosco vicino alla città, dagli aspetti paesaggistici ed estetici a quelli ecologici e psicologici, nonché protettivi  
per la conservazione della vita animale;

Preso atto delle finalità del progetto, che il soggetto proponente ha così sintetizzato:

- Rendere verdi zone dei Comuni desertificate o inutilizzate;
-  Migliorare la qualità dell’aria in quanto le piante sono i  nostri  migliori  alleati  per la “lotta al  

cambiamento climatico”.;
- Creare luoghi puliti  (senza veleni) dove si possano attirare animali, comprese api e altri  insetti  

impollinatori  (con  la  possibilità  di  creare  corridoi  tra  i  vari  comuni)  utilizzando  essenze  locali, 
incrementando la biodiversità delle aree scelte;

- Creare dei luoghi commemorativi, dove le piante (alberi ma anche arbusti) potranno essere donate 
dai  cittadini  per  ricordare  un  loro  caro,  un  avvenimento  particolare  (diploma,  laurea…)  festeggiare  un  
compleanno o come regalo di Natale, con la possibilità di incrementare le superfici da rimboscare con una  
sorta di autofinanziamento. Non solo la possibilità di aumentare la percentuale di superfici boschive, ma  
anche  di  promuovere  un  cammino  di  sensibilizzazione  verso  i  cittadini  (i  donatori  potranno  vedere 
direttamente le loro piante e chi sta lontano potrà seguire gli sviluppi dell'intero progetto tramite un sito web 
dedicato);

- la possibilità, per i Comuni, di poter applicare la legge 113/92 “un albero per ogni nato”.

Tenuto conto che il progetto:

-  prevede una prima fase volta all’individuazione dei siti da rimboscare  e la messa a dimora delle 
prime piante e una fase successiva in cui i donatori sceglieranno le piante e a chi dedicarle, in nuove  
aree;

- prevede,  per  i  Comuni  aderenti,  di   mettere  a disposizione le  aree  individuate,  fornire  supporto  
tecnico/logistico necessario  alla  scelta  del  sito,  piantumazione,  irrigazione  e  manutenzione  degli 
alberi; dare pubblicità del progetto sul proprio sito istituzionale e profili dei social network;

Tenuto conto, altresì,  che al fine di aderire formalmente al suddetto progetto si rende necessario  
siglare tra le parti (WWF Brindisi e l’Ente Comune di Trepuzzi) un “Accordo di Partenariato”, di cui la 
bozza in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno aderire alla suddetta richiesta, attraverso la successiva sottoscrizione delle parti  
del predetto Accordo di Partenariato per la realizzazione del progetto in parola promosso da WWF Brindisi;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto del progetto promosso da WWF Brindisi, volto a promuovere i benefici legati alla 
presenza di un bosco vicino alla città, dagli aspetti paesaggistici ed estetici a quelli ecologici e psicologici,  
nonché protettivi per la conservazione della vita animale;

Di prendere atto, altresì, degli impegni che il Comune aderente dovrà assumere, così sintetizzati:  

Pag. 2 di 4



- approvare le aree indicate dal WWF Brindisi o di disapprovare specificandone la motivazione;
- indicherà a sua volta delle aree idonee alla realizzazione del progetto;
- metterà a disposizione le aree scelte, che rimarranno di sua proprietà e competenza;
- permetterà ai volontari del WWF il libero accesso alle aree scelte;
- garantirà il supporto tecnico/logistico necessario alla scelta del sito, piantumazione, irrigazione e 

manutenzione, tramite dipendenti e mezzi suoi o di società ad esso collegate;
- darà pubblicità del progetto sul proprio sito istituzionale e profili dei social network.

Di  aderire  alla  richiesta  avanzata  da WWF  Brindisi  per  la realizzazione  del  suddetto  progetto 
attraverso la siglatura di un “Accordo di Partenariato”, di cui la bozza in allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

Di procedere successivamente alla sottoscrizione del predetto Accordo di Partenariato;

Di dichiarare la presente, con votazione unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente  
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/12/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Addolorata NEGRO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


